(d) Hoff. Diff. de pleur. § 9. Op suppl. tom. 1. p. 800.

veniebant in quibus pleura sola erat inflammata; multa vero quae pulmones ostenderunt valde laesos sine ulla pleurae labe; nihil mirum videbitur, si in mentem veniat neminem fere pleuriticum mori, nisi prius peripneumonia supervenerit. Quod quidem ad secundam propositi nostri ducit quaestionem.

An hoc pleurae vitium signa quaedam prodat quae inter se ac pulmonum inflammationem, quae peripneumonia nuncupatur, satis luculentum praebeant discrimen?

Hoc jam posito, pleuram nonnunquam solam in hoc morbo affici, partem vero affectam valde dolere; rationi consentaneum est, cum spiritum ducere nequit aeger nisi haec membrana saepe distendatur agiteturque, spiritus esse semper in hoc morbo difficultatem, quia dolorem spirando augeri necesse est: Hanc igitur spiritus difficultatem majorem minoremve esse, prout lateris inflammatio ac dolor saevius urgeant vel mitius. Spiritus enim cohiberi videtur, non quia ducere non potest aeger, sed quia prae dolore non audet. Cum vero praeter pleuram pulmones etiam inflammati sint, si levis sit adeo inflammatio ut externam eorum faciem solam afficiat, neque eos dilatari, nisi quoad doloris sensum excitet, prohibeat;

prohibeat; etiam hunc quidem morbum peripneumoniam vocari non debere videtur, quia ejusmodi spirandi difficultatem solummodo habet ac pleurae folius inflammatio. Sin autem spiritus hauriri nequit sine magno molimine, cum dolor nullus, vel levissimus saltem, adsit, tunc peripneumonia laborare aegrum verosimile est; plenamque ac liberam spirationem perficere non posse, quia pulmones ita sint sanguine infarcti ac distenti ut jam aegre dilatari queant.

NEQUE vero hoc pleuritidis a peripneumonia discrimen ut merum opinionis commentum aestimari debet. Non solum enim ratione, sed experientia etiam comprobatum esse videtur. Neque peritissimos medicos hoc pleuritidis proprium indicium omnino latuit; quanquam illud solum ad morbum semper dignoscendum sufficere non satis fortasse animadverterunt. Inter plurima scriptorum de hac re testimonia, pauca proferam. BOERHAAVIUS, in hujusce morbi historia, "Respirationem coactam" esse dicit, "et prae sensu doloris suffocatam (*d*)."
Postea vero addit, "Hinc liquet cur thoracis per fasciam adfrictio adeo dolorem levet, ut morbum tolerabilem

(*d*) Aph. 883, Vid. etiam aph. 905,

“bilem reddat (*e*).” Eadem fere passim habet
 VAN SWIETEN: “Dum autem ille dolor ad-
 “est,” inquit, “respiratio valde laeditur: de-
 “bent enim in inspiratione costae a se mutuo
 “diduci, adeoque inflammatae illae partes
 “distrahuntur cum summo doloris augmento.
 “Ob hanc causam miseri aegri vix inspi-
 “rant (*f*).” Alio etiam in loco haec dicit:
 “Laterum dolores, ut pleuritici vocari possint,
 “fatis acuti et punctorii esse debent, inspira-
 “tionem prohibentes (*g*).”

SYDENHAMUS quoque de hac spirandi prae
 dolore difficultate meminit: “Tanta,” enim
 inquit, “aliquando reperitur inflammatio, ut
 “pectus ne ad spatium quidem respirationi
 “debitum sine exquisitissimo dolore queat ex-
 “pandi (*b*).”

“RESPIRATIO,” inquit SENNERTUS, est
 “difficilis, frequens, parva, quia ob inflamma-
 “tionem et dolorem instrumenta respirandi
 “fatis distendi nequeunt (*i*),” &c.

“RESPIRATIO,” ait HOFFMANNUS, est “val-
 “de difficilis, anxiosa, et dolorosa (*k*).”

(*e*) Aph. 906. Vid. Van Swieten, in loc. et etiam in
 Boerh. Aph. 875.

(*f*) In Aph. 883. vol. 3. p. 19. sub fin.

(*g*) Vol. 2. p. 587. Vide etiam vol. 3. p. 5. ad
 Boerh. aph. 877. Item p. 7. et 8. lb.

(*b*) Syd. op. p. 263. (*i*) Sennert. oper. tom. 3.
 p. 312. col. 2. (*k*) Differt. de pleur. et perip. § 2.

Operum suppl. tom. 1. p. 797.

HIS calculum adjicit LIEUTAUD, cujus haec sunt verba: “ La respiration,” inquit, “ est très-gênée et entre-coupée par la véhémence de la douleur (l).”

MAXIME quoque ad rem pertinet NICOLAI PISONIS, quod sequitur, testimonium: “ Difficilis,” inquit, “ spiratio lateralem morbum sequitur, ut alios qui partes ad thoracem attingentes molestant: Sed in laterali volentes magnitudinem inspirationis cohibemus, quoniam per magnas inspirationes fit ut comprimatur pars laborans, et vehementius doleat. Sic thorax libere dilatari non potest (m).”

HIS omnibus adductus sum ut pleuritidem esse definiam, “ Febrem cum pectoris dolore, et respiratione prae sensu doloris difficili:” Peripneumoniam vero, “ Febrem, cum tanta pectoris gravitate ac pondere ut aeger non nisi magno molimine, nulloque modo plene ac perfecte, spiritum ducere potest.”

NUNC vero ad tertiam quaestionem pergendum est.

An

(l) *Precis de la médecine pratique*, p. 236.

(m) *Piso de cogn. et curand. lib. 2. c. 7.*

An hoc pleuritidis ac peripneumoniae distinctio ullam medicis utilitatem adferre possit?

HUIC autem discrimini utilitatem non deesse satis apparebit, si ad hoc animadvertetur, quod a plerisque medicis statutum fit, eo plus periculi habere hosce morbos, quo plus vitii in pulmonibus haereat: et quod in pleuritide a nobis constituta multo minus laedantur pulmones quam in peripneumonia. Cum in priori morbo pulmones vel omnino incolumes evadunt, vel in externa solum facie vitiantur; in posteriori vero tantopere afficiuntur ut toti saepe duri tumidique post mortem inventi sint, totumque thoracis cavum impleant. Quanquam enim pleuritidis ac peripneumoniae curatio non multum discrepat; nihilominus tamen, si ratio horum morborum quam dedimus vera sit, signaque per quae a se invicem dignosci eos diximus certa sint, constantia, ac minime fallacia; non parvi momenti erit hoc discrimen ad morbi periculum quadantenus indicandum. Atque hic quidem adnotare libet, cum ita se res habeat ut pleuritici multo minori sint in periculo quam peripneumonici, et praesertim cum pleuritis omnino fere non jugulet aegrum nisi prius peripneumonia supervenerit, ut istud omittam quod Romae magis

gis sint fortasse posteriori illi morbo quam priori obnoxii, mirandum non esse unumquodque fere a SERVIO, VALSALVA, vel MORGAGNO dissectum cadaver pulmones valde laesos exhibuisse.

Inter alios quosdam morbos ac pleuritidem veram discrimen.

A discrimine vero inter pleuritidem ac peripneumoniam facto, nunc transitus ad verae spuriaeque pleuritidis differentiam : deinde ad alios morbos, qui signorum quorundam communionem aliquam habeant, a pleuritide vera dignoscendos.

IN pleuritide notha, omnia sunt plerumque mitiora ac in vera (*n*) : non adeo acuta est febris (*o*) ; neque semper adeo saevus dolor (*p*) ; unde et spirandi officium minus impeditum (*q*).

D Ad

(*n*) Lomm. Obs. Med. p. 132. Pison. de cog. et cur. morb. lib. 2. cap. 7. tom. 1. p. 354.

(*o*) Sennerti op. vol. 3. p. 313. col. 1. Hoffm. Med. rat. syst. tom. 4. p. 1. § 2. cap. 6. Operum, tom. 2. p. 137. Ejusd. diff. de pleur. et peripn. § 2. Oper. supplem. tom. 1. p. 797. et alibi. Pison. de morb. cogn. et cur. lib. 2. cap. 7. tom. 1. p. 355.

(*p*) Sennerti oper. vol. 3. p. 313. col. 1.

(*q*) Hoffmanni Med. rat. syst. p. 1. § 2. cap. 6. Op. tom. 2. p. 137. Ejusdem diff. de pleur. et peripn. § 2. Op. supplem. tom. 1. p. 797. &c. Pison. de morb. cogn. et cur. lib. 2. cap. 7. tom. 1. p. 355.

Ad haec vero, dolor externa compressione in-
gravescit (*r*); neque finit aegrum in partem
affectam decumbere (*s*): Tumor quoque et ru-
bor extrinsecus interdum apparent (*t*).

MEDIASTINI inflammationem doloris sedes,
secundum HUXHAM aliosque, a pleuritide vera
distinguit. In hoc enim morbo dolorem acu-
tum inter sternum et spinam dorsi ab aegro
percipi aiunt (*u*). Huic autem aliud fortasse
signum adjici potest: nam cum hae partes
non adeo inter spirandum ac costae movean-
tur; non aequae ac in pleuritide vera atque
exquisita respirationem impeditum iri verosi-
mile est.

DOLOR vero acutus ardensque in medio fe-
re thorace, sed potius ad partem finistram ver-
gens, cordis palpitationes, animique deliquia,
vel syncope, pericardii cordisque, vel utriusque
simul inflammationem plerumque comitantur,
et a vera pleuritide distinguunt (*x*). Syncope
autem,

(*r*) Lom. Med. Obs. p. 132. Pison. de morb. cogn.
&c. lib. 2 c 7 p. 355. Sennert. op. tom. 3. p. 313.
col. 1. Huxam on Fevers, p. 243. Hoffm. Med. rat.
syst. tom 4. par. 1. § 2. c. 16 Oper. tom. 2. p. 137.

(*s*) Riverii op. p. 250. col. 1. Huxam on Fevers,
p. 243. Hoffm. Med. rat. syst. tom. 4. p. 1. § 2. c. 6.
Operum, tom. 2. p. 137.

(*t*) Huxam on Fevers, p. 243. (*u*) Huxham on

Fevers, p. 238. (*x*) Vid. Stork ann. Med. 2. ca-
dav. 2. p. 232. cadav. 14. p. 262. Boneti Sepulchret.
anatom. § 4.

autem, quanquam signum pericardii cordisque inflammationis a plerisque praebere existimatur certum ac proprium, vel, ut pathologi loquuntur, *διαγνωστικόν* vel *δηλωτικόν*, non semper tamen adest; ut certo constat ex historia pericardii cordisque inflammatione a VAN DOEVEREN conscripta (*y*).

A pleuritide vera differt paraphrenitis in eo quod dolor in imo pectore, inter cartilaginem ensiformem, costas spurias, ac imas dorsi vertebrae, sentitur; quod respiratio est convulsiva et singultosa, et immotis fere abdomine et septo transverso, thoracis folius motu perficitur; quod lateris dolentis hypochondrium sursum ac introrsum sub costas contrahitur; et quod singultu plerumque ac delirio aeger vexatur, risuque etiam nonnunquam, quem vocant, Sardonico (*z*). Haec vero signa non semper comitantur diaphragmatis inflammationem; quae saepe nulla praebet signa unde a pleuritide vel peripneumonia dignosci possit (*a*).

ATQUE hic annotandum videtur, hosce omnes pectoris morbos adeo saepe inter se colligatos esse atque implicitos, ut eorum nullius signa propria, ab aliis omnibus sejuncta atque discreta,

(*y*) Specim. Obs. Acad. cap. 4. p. 69—76.

(*z*) Vid. Boerh. Aph. 909. Van. Swiet. Comm. in loc. Huxham on Fevers, p. 240. (*a*) Morgagni de sed. et caus. morb. epist. 21. § 35. 36.

discreta, deprehendi possunt; atque inde fortasse tam varias esse ortas de horum morborum sedibus ac signis, praesertim vero pleuritidis ac peripneumoniae, sententias.

ALII sunt praeterea lateris dolores, ab HIPPOCRATE, GALENO, CELSO, CAELIO AURELIANO, PRISCIANO, LOMMIO, SENNERTO, HOFFMANNO, TRILLERO, HUXHAM, aliisque memorati, qui sub nostram pleuritidis definitionem non cadunt, utpote qui febris sint expertes; ideoque quam facillime ab ea dignoscendi.

AERA quoque in intestinis incarceratum, dolorem aliquando pectoris, ut videtur, et spiritus difficultatem inducere, pleuritidemque aemulari, plurimi medici testantur: a qua tamen facile distingui potest; quia dolor in imo thorace sentitur, et febre caret; et quia tumidum est abdomen, borborygmique ut plurimum audiuntur.

SI vermes in intestinis nidulantes, ob tussim, febrem, et lateris dolorem, quae inducunt nonnunquam, pleuritidem mentiantur; diligenter omnia intuenti vitium plerumque indicabunt venter distentus, excrementa ex alvo ejecta, caeteraque vermium in intestinis hospitantium signa (b).

HEPATIS

(b) Hoffmanni Med. rat. syst. tom. 3. Sect. 1. c. 7.

§ 53. Operum, tom. 1. p. 332.

HEPATIS praeterea inflammatio pleuritidis interdum similitudinem praebet; a quo tamen morbo, si totus signorum concursus sedulo observetur, quae quidem hic enumerare limites non sinunt, facile potest ut plurimum dignosci.

M O R B I C A U S Æ.

ATQUE nunc tandem ad causas pleuritidis tractandas perventum est. Morborum autem causae in praedisponentes, vel προηγμένας, occasionales, vel προκαταρκτικάς, causamque proximam, a pathologis dividuntur. Cum autem haec posterior multo arctius quam caeterae cum ipso morbo connectatur; quippe quae si dempta sit, morbum quoque ipsum cum ea una tolli necesse est; de hac prius differendum puto. Deinde vero causas pleuritidis προκαταρκτικάς, quia morbum cito, ac statim fere, excitant, praecipuas enumerare conabor. Hisce denique leviter percurfis, ea pleraque quae ad hunc morbum suscipiendum corpus disponunt, procliviusque reddunt, narrabo.

C A U S A P R O X I M A.

OMNES qui pleuritidem esse definiunt pleurae inflammationem, proximam hujus morbi causam hujusmodi statuere oportet: Causam, scilicet,

scilicet, pleuritidis ex omnium inflammationum generali causa, una cum eo corporis vaporumque partis ipsius ubi malum haeret statu, qui in hunc locum inflammationis vim dirigere necessario debet, constat esse.

Nos vero qui ex signis quae semper adsunt, omniumque non oscitanter intuentium oculis patent, morbi definitionem desumi debere existimantes, pleuritidem esse diximus, “Febrem cum pectoris dolore, et respiratione praesensu doloris difficili;” nos, inquam, si nobiscum ipsis in omnibus fatis congruere velimus, pro causa hujusce morbi proxima agnoscere debemus omne id unde pathemata haec, quae morbum designare arbitramur, originem proxime ducunt, quoque ablato, ea simul ipsa prorsus abeunt. Recte igitur nobis concludere videmur, si causam pleuritidis proximam, vel pleurae caeterarumque pectoris partium in hoc morbo affectarum inflammationem solam statuam; vel, si febrem ab inflammatione oriri non concedatur, istam quidem inflammationem cum omnium febrium inflammatoriarum communi causa conjunctam.

CAUSÆ PROCATARCTICÆ.

PLEURITIDEM inducere possunt varia; quorum præcipua, quæ quidem a medicis enumerantur, ad hæc tria generalia referri queunt.

I. OMNE valde frigidum corpori fatis diu applicatum, præsertim vero si homo jam aestuet vel sudore manet.

HUJUSMODI sunt, “ aër frigidus, per angustas rimas violenter actus in nudum corpus, “ ex labore vel igne prius valde aestuans (*c*);” idemque gelidus, inter anhelitus currendo excitatos, corpore jam nimis calefacto, inspiratus (*d*). Coelum post acre gelu subito aestuans (*e*). Ventus acerrime frigidus (*f*), ideoque imprimis Eurus Boreasque (*g*). Potus gelidus subito, magno haustu, corpore aestuante, ingurgitatus (*b*). Aliaque ejusmodi multa.

HINC clarissime patet, cur pleuritides frequentius faeviant vere, vel, ut dicit SYDENHAMUS,
“ anno

(*c*) Boerh. Aph. 881.
cap. I. § 12, p. 13.

(*d*) Trilleri de pleurit.

(*e*) Boerh. Aph. 879.

(*f*) Id. ib.

(*g*) Id. Aph. 881.

(*b*) Id. ib.

“anno inter ver et aestatem ambigente (i);”
 praefertim vero si “gelu acrius perseveraverit,
 “se in veris usque pomaeria longius exten-
 “dens, derepente autem calidior tempestas
 “succedat (k):” Cur hyeme quoque rigida (l);
 ac etiam autumnno (m), si subito frigidum ari-
 dumque coelum calidiori humidiorique tem-
 pestati successerit: Verbo, denique, patet,
 cur pleuritides sint plerumque epidemicae in
 omni tempestate valde frigida, ac simul ari-
 da; et apud eos qui in locis habitant editiori-
 bus et frigidioribus, ventisque ab oriente ac
 a septentrione spirantibus expositis, sint ple-
 rumque endemicae (n).

II. QUaecunque sanguinis velocitatem ac
 impetum cito et valde augment: Liquores,
 scilicet, spirituosi immoderate epoti; acria
 ac stimulantia nimis medicamenta assumpta;
 ira effraenata; et hujusmodi alia.

AD hoc probandum, satis fit medicorum il-
 lustrissimorum HOFFMANNI ac SYDENHAMI
 attulisse testimonia.

“NIHIL

(i) Syd. oper. p. 262. 263.

(k) Id. p. 257.

(l) Trill. de pleur. cap. 1. § 13. p. 13.

(m) Id. ib. Hoff. Med. rat. syst. tom. 4. par. 1.
 Sect. 2. cap. 6. § 19. Oper. tom. 2. p. 138.

(n) Huxam on fevers, p. 174.

NIHIL notius est," inquit HOFFMANNUS (*n*),
 "quam quod illi qui sanguinem in venis fo-
 "vent crassum et copiosum, vehementiori
 "subsequente incalescentia, sive per corporis
 "vehementiorem motum, laborem, &c. sive
 "per ingurgitationem vini meracioris, spiri-
 "tus vini (*o*), abusum sudoriferorum calido-
 "rum, et nimiam animi excandescentiam (*p*),
 "incurrunt in nostrum affectum, praesertim
 "si mox post talem motum frigus accedat,
 "et corpus denudetur."

DE medicamentis quidem stimulantibus,
 haec habet SYDENHAMUS: "Per accidens,"
 inquit, "aliis febribus quandoque supervenit
 "(pleuritis), cujuscunque demum generis eae
 "sint, &c. Hoc autem incommodi saepissime ex
 "intempestivo ac praepostero calidorum me-
 "dicamentorum usu infertur." Praesertim
 vero hoc accidere ait, ubi aegrotorum aetas ac
 temperamentum, annique tempestas inter ver
 atque aestatem ambigens, sua etiam symbola,
 ad hanc rem contulerint: illa enim tempesta-
 te febres in pleuritidem transire procliviores
 esse (*q*). E

(*n*) Hoffm. Diss. de pleur. et peripn. § 15. Oper.
 suppl. tom. 1. p. 801.

(*o*) Vid. etiam Hoffm. Med. rat. syst. tom. 4. par. 1.
 sect. 2. c. 6. § 7. Oper. tom. 2. p. 137.